
08 责任编辑：邓建平 美术编辑：黄洞庭 校对：杨 卓

2022年 5月 31日 星期二 时事·要闻▶28823901

本报传真：28823908 报料 QQ：1019550849 纸媒运营部：28835396 教育新闻部：28831972 印刷厂：28823155 发行部：28823900 本报自办发行 年定价：396 元 零售价：2元 广告经营许可证：株工商广字第 4302004030087 号 本报 3:10 开印 6:30 印完 株洲日报印刷厂印

株洲市国有建设用地使用权网上挂牌出让公告
[2022]网挂第099、100、101、102、103号

经茶陵县人民政府批准，茶陵县自然资源局决定以网上挂牌方式出让五宗国有建设用地使用权，并委托株洲市
公共资源交易中心具体承办。现将有关事项公告如下：

一、本次网上挂牌出让地块的基本情况和规划技术指标

地块
编号

[2022]网挂第
099号

[2022]网挂第
100号

[2022]网挂第
101号

[2022]网挂第
102号

[2022]网挂第
103号

土地
位置

茶陵县界首镇界首
白沙粮站

茶陵县马江镇马江
月岭粮站

茶陵县马江镇马江
长远粮站

茶陵县洣江街道洣
江雅环粮站

茶陵县思聪街道老
虎山大米厂粮站

出让
土地面积

（平方米）

6288.11

6344.8

25327.62

3593.96

20080.76

土地
用途

仓储
用地
仓储
用地
仓储
用地
仓储
用地
仓储
用地

竞买
保证金

（万元）

34

36

149

24

127

挂牌
起始价

（万元）

170

176

743

117

635

增价
幅度

（万元)

1

1

5

1

5

出让
年限

仓储用地 50年

仓储用地 50年

仓储用地 50年

仓储用地 50年

仓储用地 50年

规划技术指标

容积率：1.0以内；建筑密度：按现状条件；
绿地率：/；建筑限高：/。

容积率：0.33以内；建筑密度：按现状条件；
绿地率：/；建筑限高：/。

容积率：0.25以内；建筑密度：按现状条件；
绿地率：/；建筑限高：/。

容积率：0.17以内；建筑密度：按现状条件；
绿地率：/；建筑限高：/。

容积率：0.68以内；建筑密度：按现状条件；
绿地率：/；建筑限高：/。

土地开发程度：现状土地利用条件

供地。

挂牌价格包括建设用地使用权出让

金，不包括交易过程中应缴纳的税、费。

二、中华人民共和国境内外公司、企

业、其他组织、个人（法律法规另有规定

者的除外）,均可参加申请。

三、本次国有建设用地使用权网上

挂牌出让按价高者得的原则确定竞得

人。本次国有建设用地使用权挂牌出让

在互联网上交易，即通过株洲市公共资

源交易中心土地、矿产交易系统进行。通

过网上注册、办理数字证书、按要求足额

交纳竞买保证金的申请人，可参加网上

挂牌交易活动。

四、本次网上挂牌出让的详细资料

和具体要求，见《株洲市网上挂牌出让国

有建设用地使用权规则》、《株洲市国有

建设用地使用权网上出让系统操作说

明》和《株洲市公共资源交易中心国有建

设用地使用权网上挂牌出让须知》等文

件，有意竞买者可登录株洲市公共资源

交 易 中 心 网 站 土 地 、矿 产 交 易 系 统

（www.zzzyjy.cn）查 询 。[2022] 网 挂 第

099、100、101、102、103 号 申 请 人 可 于

2022 年 5 月 31 日至 2022 年 6 月 27 日，在

网上浏览或下载本次挂牌出让文件，并

按上述文件规定的操作程序参加竞买。

五、本次国有建设用地使用权挂牌

出让在互联网上进行。网上挂牌报名时

间：[2022]网挂第 099、100、101、102、103

号均为 2022 年 6 月 20 日 8 时起至 2022

年 6 月 27 日 17 时 止 。网 上 挂 牌 报 价 时

间：[2022]网挂第 099 号 2022 年 6 月 20 日

8 时起至 2022 年 6 月 29 日 15 时 30 分止；

[2022]网挂第 100 号 2022 年 6 月 20 日 8

时起至 2022 年 6 月 29 日 16 时止；[2022]

网挂第 101 号 2022 年 6 月 20 日 8 时起至

2022 年 6 月 29 日 16 时 30 分止；[2022]网

挂 第 102 号 2022 年 6 月 20 日 8 时 起 至

2022 年 6 月 29 日 17 时止；[2022]网挂第

103 号 2022 年 6 月 20 日 8 时起至 2022 年

6月 29日 17时 30分止。

六、申请人应当在网上挂牌报名截

止前登录株洲市公共资源交易中心土

地、矿产交易系统，在系统上提交竞买申

请并支付竞买保证金。保证金到账截止

时间：2022 年 6 月 27 日 17 时。挂牌报价

时间截止时，经系统询问，有竞买人表示

愿意继续竞价的，系统自动进入网上限

时竞价程序，通过竞价确定竞得人。

七、其他需要公告的事项：

1.[2022]网挂第 099号

（1）竞得人应在成交确认书签订并

完成土地出让成交公示后，10 个工作日

内签订出让合同。

（2）土地成交价款由竞得者在签订

出让合同一个月内缴纳 50%，剩余 50%

可在签订出让合同后 60 日内缴清，逾期

未缴部分，根据相关规定，征收违约金。

（3）竞买意向单位在竞买过程中应

对本宗土地进行实地勘踏，并完全知晓

土地现状情况，对按现状交地无异议。

（4）竞得人须严格按照茶陵县国土

空间规划委员会 2022 年第 2 次专题会议

纪要（茶规专字〔2022〕第 02 号）相关精

神实施。

（5）由茶陵县自然资源局土地储备

中心按现状交地，并承担因交地产生的

相关法律责任。

（6）经现场踏勘，项目规划用地红线

范围内现已有 9 栋建筑物，总建筑面积

2687.32 平方米，价格为 151.8359 万元。

竞买人自确认最高报价人身份日起 5 个

工 作 日 内 ，须 将 该 地 面 建 筑 物 价 款

151.8359 万 元 全 额 缴 入 指 定 财 政 账 户

(开户名:茶陵县财政局非税收入专户，

开 户 行 ：茶 陵 浦 发 村 镇 银 行 ，账 号:

24010154900000053)，方可签订《成交确

认书》，否则竞买无效，竞买保证金不予

退还，由此造成的相关经济损失和法律

责任由最高报价人自行承担。宗地成交

后，该建筑物自成交之日起 60 日内无条

件移交给竞得人。

2.[2022]网挂第 100号

（1）竞得人应在成交确认书签订并

完成土地出让成交公示后，10 个工作日

内签订出让合同。

（2）土地成交价款由竞得者在签订

出让合同一个月内缴纳 50%，剩余 50%

可在签订出让合同后 60 日内缴清，逾期

未缴部分，根据相关规定，征收违约金。

（3）竞买意向单位在竞买过程中应

对本宗土地进行实地勘踏，并完全知晓

土地现状情况，对按现状交地无异议。

（4）竞得人须严格按照茶陵县国土

空间规划委员会 2022 年第 2 次专题会议

纪要（茶规专字〔2022〕第 02 号）相关精

神实施。

（5）由茶陵县自然资源局土地储备

中心按现状交地，并承担因交地产生的

相关法律责任。

（6）经现场踏勘，项目规划用地红线

范围内现已有 7 栋建筑物，总建筑面积

2101.8 平方米，价格为 224.26 万元。竞买

人自确认最高报价人身份日起 5 个工作

日内，须将该地面建筑物价款 224.26 万

元全额缴入指定财政账户(开户名:茶陵

县财政局非税收入专户，开户行：茶陵浦

发村镇银行，账号:24010154900000053)，

方可签订《成交确认书》，否则竞买无效，

竞买保证金不予退还，由此造成的相关

经济损失和法律责任由最高报价人自行

承担。宗地成交后，该建筑物自成交之日

起 60日内无条件移交给竞得人。

3.[2022]网挂第 101号

（1）竞得人应在成交确认书签订并

完成土地出让成交公示后，10 个工作日

内签订出让合同。

（2）土地成交价款由竞得者在签订

出让合同一个月内缴纳 50%，剩余 50%

可在签订出让合同后 60 日内缴清，逾期

未缴部分，根据相关规定，征收违约金。

（3）竞买意向单位在竞买过程中应

对本宗土地进行实地勘踏，并完全知晓

土地现状情况，对按现状交地无异议。

（4）竞得人须严格按照茶陵县国土

空间规划委员会 2022 年第 2 次专题会议

纪要（茶规专字〔2022〕第 02 号）相关精

神实施。

（5）由茶陵县自然资源局土地储备

中心按现状交地，并承担因交地产生的

相关法律责任。

（6）经现场踏勘，项目规划用地红线

范围内现已有 16 栋建筑物，总建筑面积

6350.83平方米，价格为 381.77万元。竞买

人自确认最高报价人身份日起 5 个工作

日内，须将该地面建筑物价款 381.77 万

元全额缴入指定财政账户(开户名:茶陵

县财政局非税收入专户，开户行：茶陵浦

发村镇银行，账号:24010154900000053)，

方可签订《成交确认书》，否则竞买无效，

竞买保证金不予退还，由此造成的相关

经济损失和法律责任由最高报价人自行

承担。宗地成交后，该建筑物自成交之日

起 60日内无条件移交给竞得人。

4.[2022]网挂第 102号

(1)竞得人应在成交确认书签订并

完成土地出让成交公示后，10 个工作日

内签订出让合同。

(2)土地成交价款由竞得者在签订

出让合同一个月内缴纳 50%，剩余 50%

可在签订出让合同后 60 日内缴清，逾期

未缴部分，根据相关规定，征收违约金。

(3)竞买意向单位在竞买过程中应

对本宗土地进行实地勘踏，并完全知晓

土地现状情况，对按现状交地无异议。

(4)竞得人须严格按照茶陵县国土

空间规划委员会 2022 年第 2 次专题会议

纪要（茶规专字〔2022〕第 02 号）相关精

神实施。

（5）由茶陵县自然资源局土地储备

中心按现状交地，并承担因交地产生的

相关法律责任。

（6）经现场踏勘，项目规划用地红线

范围内现已有 3 栋建筑物，总建筑面积

609.06 平方米，价格为 38.57 万元。竞买

人自确认最高报价人身份日起 5 个工作

日内，须将该地面建筑物价款 38.57 万元

全额缴入指定财政账户(开户名:茶陵县

财政局非税收入专户，开户行：茶陵浦发

村镇银行，账号:24010154900000053)，方

可签订《成交确认书》，否则竞买无效，竞

买保证金不予退还，由此造成的相关经

济损失和法律责任由最高报价人自行承

担。宗地成交后，该建筑物自成交之日起

60日内无条件移交给竞得人。

5.[2022]网挂第 103号

（1）竞得人应在成交确认书签订并

完成土地出让成交公示后，10 个工作日

内签订出让合同。

（2）土地成交价款由竞得者在签订

出让合同一个月内缴纳 50%，剩余 50%

可在签订出让合同后 60 日内缴清，逾期

未缴部分，根据相关规定，征收违约金。

（3）竞买意向单位在竞买过程中应

对本宗土地进行实地勘踏，并完全知晓

土地现状情况，对按现状交地无异议。

（4）竞得人须严格按照茶陵县国土

空间规划委员会 2022 年第 2 次专题会议

纪要（茶规专字〔2022〕第 02 号）相关精

神实施。

（5）由茶陵县自然资源局土地储备

中心按现状交地，并承担因交地产生的

相关法律责任。

（6）经现场踏勘，项目规划用地红线

范围内现已有 24 栋建筑物，总建筑面积

13642.49 平方米，价格为 1035.3 万元。竞

买人自确认最高报价人身份日起5个工作

日内，须将该地面建筑物价款 1035.3万元

全额缴入指定财政账户(开户名:茶陵县财

政局非税收入专户，开户行：茶陵浦发村

镇银行，账号:24010154900000053)，方可

签订《成交确认书》，否则竞买无效，竞买

保证金不予退还，由此造成的相关经济损

失和法律责任由最高报价人自行承担。宗

地成交后，该建筑物自成交之日起60日内

无条件移交给竞得人。

八、如果在参加本次网上挂牌出让

活动的过程中遇到疑难问题，请及时联

系，联系电话如下：

网 上 挂 牌 出 让 业 务 咨 询 电 话 ：

0731-28681395（资源交易科）

系 统 使 用 服 务 咨 询 电 话 ：0731-

28681391（技术信息科）

湖 南 CA 办 理 咨 询 电 话 ：0731-

28681394（CA 办理窗口）

茶 陵 县 自 然 资 源 局 咨 询 电 话 ：

0731-25213716（土地利用股）

茶陵县自然资源局
株洲市公共资源交易中心

2022年 5月31日

下列机构经中国银行保险监督管理委员会株洲监管
分局批准终止营业，缴回金融许可证。

机构名称：中国银行股份有限公司株洲市芦淞路支行
机构编码：B0003S343020025
许可证流水号：00953697
业务范围：其上级行授权的业务范围
批准成立日期：1994 年 06 月 18 日
机构住所：湖南省株洲市芦淞区芦淞路 61 号摩登摩

天大厦临街门面
联系人及电话：苏红娇 0731-28817038
发证机关：中国银行保险监督管理委员会株洲监管

分局
2022 年 5 月 31 日

公 告

湖南惟斯盛科技有限公司年产 500 吨
合金生产线项目环境影响报告书征求意见
稿已完成，现征求公众意见。链接：https://
pan.baidu.com/s/1uPvxFduv_s5Fd2ox7lIasQ；
提 取 码 ：scwr；征 求 范 围 ：环 境 影 响 评 价 范
围内公民、法人和组织。

联 系 方 式 ：舒 总 18173303798；邮 箱 ：
1246960939@qq.com；地 址 ：株 洲 市 渌 口 区
南洲镇渌口科创产业园 D13 栋。

起止时间：2022 年 5 月 30 日-2022 年 6
月 14 日。

年产500吨合金生产线项目
环境影响征求意见的公告

新华社北京 5 月 30 日电
5月 30日，国家主席习近平向第

二次中国－太平洋岛国外长会

发表书面致辞。

习近平指出，中国和太平洋

岛国友谊源远流长、跨越山海。近

年来，中国同太平洋岛国相互尊

重、共同发展的全面战略伙伴关

系不断向前发展，取得丰硕成果，

成为南南合作、互利共赢的典范。

习近平强调，中方一贯坚

持大小国家一律平等，秉持正

确义利观和真实亲诚理念发展

同太平洋岛国友好关系。无论

国际形势如何变幻，中国始终

是太平洋岛国志同道合的好朋

友、风雨同舟的好兄弟、并肩前

行的好伙伴 。2021 年 10 月 ，中

国－太平洋岛国外长会机制正

式建立，为中国同太平洋岛国

加强对话、增进互信、促进合作

搭建了新的重要平台。

习近平强调，维护亚太和平

稳定、促进各国发展繁荣是地区

人民的共同愿望，也是地区国家

的共同责任。中国愿同太平洋岛

国一道，坚定共迎挑战的信心，凝

聚共谋发展的共识，汇聚共创未

来的合力，携手构建更加紧密的

中国同太平洋岛国命运共同体。

新华社北京 5 月 30 日电
国务院总理李克强 5 月 30 日上

午在中南海紫光阁会见李家超，

颁发任命他为中华人民共和国

香港特别行政区第六任行政长

官的国务院第 754号令。

国务院副总理韩正出席并

主持颁发国务院令仪式。

李克强首先祝贺李家超当

选并获任命，表示中央政府将一

如既往全面准确、坚定不移贯彻

“一国两制”、“港人治港”、高度

自治的方针，落实中央对特别行

政区全面管治权，坚定落实“爱

国者治港”，全力支持行政长官

和特别行政区政府依法施政、发

展经济、改善民生，结合国家所

需、发挥香港所长，全力推动香

港更好融入国家发展大局，保持

香港长期繁荣稳定。

李克强强调，中央政府和祖

国内地始终是香港战胜各种困

难和风险挑战的坚强后盾。相信

并期待新一届特别行政区政府

广泛团结香港各界人士，积极回

应社会关切，不断提升治理效

能。充分发挥香港传统优势，提

高综合竞争力，巩固提升国际金

融、航运、贸易三大中心地位，加

快打造国际创新科技中心。继续

防控好疫情，改善民生，着力解

决与市民大众切身利益相关的

突出问题，努力破解民生难点痛

点，让香港市民过上更加幸福美

好的生活。

李家超感谢中央政府的任

命，表示将不负中央政府的信任

和香港市民的期望，按照基本法全

面准确落实“一国两制”方针，全力

以赴为香港谋发展、为市民谋幸

福，建设长期繁荣稳定的香港。

肖捷、夏宝龙参加会见。

李克强会见李家超
颁发任命李家超为香港特别行政区
第六任行政长官的国务院令

习近平向第二次中国－太平洋
岛国外长会发表书面致辞

新华社北京 5月 30 日电 扩大药品

耗材集采范围、调整医疗服务价格、进一步

扩大门诊费用跨省直接结算……日前，国

务院办公厅印发《深化医药卫生体制改革

2022年重点工作任务》，再次明确今年医保

领域的改革目标。

重点一：扩大药品耗材集采范围

任务明确，继续开展药品耗材集中带量

采购工作，并扩大采购范围，力争每个省份国

家和地方采购药品通用名数合计超过350个。

这意味着，药品集采将继续扩围，进一步挤压

药品带金销售的空间，扩大老百姓受益面。

三年来，集采已经进入常态化、制度化阶

段，国家累计6批集采共采购234种药品，平

均每个省份药品集采品种累计已达50个。国

家医保局此前也已经明确，药品集采将在化

学药、中成药、生物药三大板块全方位开展。

集采不仅实现被采购药品的降价，同

时也对药品市场产生鲶鱼效应。从国家医

保局开展的药品价格监测数据看，2019 年

和 2021年这两年，药品总体价格水平持续

下降，年均达到 7％左右。

在高值医用耗材方面，2022 年国家层

面将开展一批脊柱类高值医用耗材集采。

针对国家组织采购以外用量大、采购金额

高的药品耗材，国家医保局等部门将指导

各省份至少各实施或参与联盟采购实施 1

次集中带量采购。

重点二：推进医疗服务价格改革

医疗服务价格是重要的民生价格。任

务明确，各省份 2022 年 6 月底前印发建立

医疗服务价格动态调整机制相关文件，年

底前将医疗服务价格调出成本监审和价格

听证目录。

此前，国家医保局等八部门联合印发

《深化医疗服务价格改革试点方案》，明确

通过 3至 5年的试点，探索形成可复制可推

广的医疗服务价格改革经验。赣州、苏州、

厦门、唐山、乐山 5个城市成为试点城市。

2022 年，国家医保局等部门将指导地

方科学设置医疗服务价格调整的启动条

件、触发标准及约束条件，年内开展 1次调

价评估，符合条件的及时调价。

国家医保局有关负责人表示，深化医

疗服务价格改革的同时，也将不断完善配

套措施确保群众负担总体稳定。包括做好

调价可行性的评估，做好医疗服务价格和

支付政策协同，将调价部分按规定纳入医

保支付范围等。

重点三：推行多元复合式医
保支付方式

为推动医保高质量发展，任务明确，推

行以按病种付费为主的多元复合式医保支

付方式，在全国 40％以上的统筹地区开展

按疾病诊断相关分组（DRG）付费或按病种

分值（DIP）付费改革工作，DRG 付费或 DIP

付费的医保基金占全部符合条件住院医保

基金支出的比例达到 30％。

推行以按病种付费为主的多元复合式

医保支付方式，将提高医保基金使用效率，

减轻患者个人负担。2019年以来，30个城市

的 DRG 付费国家试点和 71个城市的 DIP付

费国家试点先后启动，在放缓医药费用增

速、规范医疗行为等方面发挥积极作用。

据介绍，在国家试点的基础上，部分省

份也选取了一些基础条件较好的城市开展

试点，全国 DRG、DIP 的试点已经超过 200

个。根据安排，相关部门将对已进入实际付

费阶段的试点城市进行评估，根据评估结

果完善支付政策。

重点四：促进多层次医疗保
障体系发展

目前，我国已基本建成以基本医保为

主体、医疗救助为托底、补充医疗保险等共

同发展的多层次医疗保障制度体系。2022

年，将继续支持商业保险机构开发与基本

医疗保险相衔接的商业健康保险产品，更

好覆盖基本医保不予支付的费用。

此外，基本医疗保险统筹层次稳步提

高，我国绝大多数省份已经实现了市级统

筹，北京、天津、上海、重庆、海南等省份已

经探索开展省级统筹。接下来，基本医保省

级统筹将继续推进。

在跨省异地就医直接结算方面，进一

步扩大门诊费用跨省直接结算，每个县至

少有一家定点医疗机构能够提供包括门诊

费用在内的医疗费用跨省直接结算服务。

国家医保局等部门也将指导各地推进

职工医保普通门诊统筹，对在基层医疗卫

生机构就医实行差别化支付政策，逐步将

多发病、常见病的普通门诊费用纳入统筹

基金支付范围。

再次明确！2022年医保改革重点有这些

新华社北京 5 月 30 日 电
《中小学、幼儿园安全防范要求》

（GB／T 29315－2022）近日经市

场监管总局批准发布，将于 6月 1

日起正式实施。这一标准明确了

校园安全防范的 16 个重点部位

和区域，把校园安全防护区域从

内部延伸到了门口、周边地区。

这是记者 30 日从市场监管

总局获悉的。新标准是在 2012年

版标准的基础上进行的首次修

订，弥补了人力防范和实体防范

方面要求偏低、系统技术指标与

新技术应用不匹配不协调等问

题，对于进一步完善校园安全防

范工作规范体系具有重要意义。

标准以体现校园安全“人防、

物防、技防相结合”为重点，保障

学生和教职员工的人身安全为主

要目标，从实际出发，强化问题导

向，着力在重点部位、重要措施、应

急处置、技术支撑等方面完善相关

内容与技术规范，提升学校安全防

范水平。标准适用于中小学和幼儿

园安全防范系统的建设和管理，其

他未成年人集中教育培训、救助

保护等机构或场所安全防范系统

的建设与管理可参照执行。

新华社北京 5月 30日电 5

月 30 日是第六个“全国科技工

作者日”。在中国科协、科技部

30日举办的 2022年全国科技工

作者日主场活动上，中国科协、

教育部、科技部等 7部门联合发

布了首批科学家精神教育基地

名单。

经过初评、终评和公示等程

序，中国科技馆、钱学森故居、袁

隆平杂交水稻科学园、李四光纪

念馆、澳门科学馆等 140个单位

入选 2022年度科学家精神教育

基地，覆盖 30 个省区市和澳门

特别行政区，建设期至 2026年。

科学家精神教育基地电子导览

地图也同步上线，为公众和青少

年提供“一站式”科学家精神教

育体验。

科学家精神教育基地是展

示、宣传在中国共产党领导的

各 个 历 史 时 期 ，为 科 技 进 步 、

民生改善、国家发展作出重要

贡 献 的 科 学 家 个 人 和 团 队 先

进事迹，具备教育功能的示范

性场所。

中国科协将设立专项活动

工作经费资助科学家精神教育

基地开展特色展览和活动。条件

成熟后，适时建设科学家精神教

育基地资源共享平台，支撑基地

协同发展，支持鼓励基地通过组

建区域联盟等形式开展联合行

动，形成品牌效应。

新华社北京 5 月 30 日电 近期，南方连续降

雨、北方大范围高温、多地出现强对流天气……造成

复杂天气形势的原因是什么？是否异常？后续还有哪

些高影响天气需要关注？

中央气象台首席预报员陈涛分析，此轮南方降雨

过程主要受南下冷空气与副热带高压外围偏南暖湿

气流交汇影响，冷暖空气“碰撞”有利于水汽抬升成云

致雨。而北方高温天气产生的原因，从天气尺度上看

主要是华北、黄淮地区受高空西北下沉气流控制，天

空晴朗少云，午后日照辐射强导致白天近地面气温快

速上升；此外，河南南部、河北西南部等地处于太行山

背风坡一带，焚风效应明显，也会加剧气温上升趋势。

“与往年相比，北方高温和南方降雨的情况并不

算异常。”陈涛说，以华北高温极端值为例，5月中下

旬高温极端值可以达到 42摄氏度以上，但从目前情

况来看，极端高温值并不明显。另外，北方地区过去

一段时间有弱冷空气活动，导致高温天气持续时间

也不够长，表现为阶段性高温，尚未达到持续性异常

的特征。

陈涛表示，虽然南方受近期多次降水过程影响，

降水量整体较常年同期偏多，但大部地区降水分布

尚在正常天气气候特征范围内，从日雨量、多日累积

雨量看极端性特征并不明显。

据中央气象台预报，南方雨势将在 30日、31日渐

弱，但下一轮降雨已在“候场”，预计 6 月 1日再度影

响南方，且降雨重心与本轮过程多有重叠。北方高温

天气在 30日有所缓解，但 6月上旬高温天气又将“卷

土重来”。

专家提醒，南方地区未来一周降水仍然较多，局

地地质灾害、山洪灾害气象风险等级高，要警惕降水

可能引发的次生灾害；城市需要防范短时强降水引

起的内涝风险。

新华社北京5月30日电 记者30日从中国国家

铁路集团有限公司获悉，为全面贯彻中央稳住经济大

盘部署要求，进一步适应旅客出行需要，根据新冠肺

炎疫情防控最新情况，铁路部门决定自 2022年 6月 1

日起，将铁路客票预售期调整为15天（含当天）。

与此同时，根据客流回暖趋势，铁路部门将精准实

施“一日一图”，在严格落实疫情防控措施的基础上，动态

灵活安排运力，适时加开旅客列车，相关车票实时发售。

5 月 29 日拍摄的白鹤滩水电

站一景（无人机照片）。

5 月 30 日，白鹤滩水电站左

岸地下厂房 5 号机组顺利通过 72

小时试运行，正式投产发电。据了

解，这是白鹤滩水电站投产的第

8 台机组，标志着这座水电站一

半机组已投产。

白鹤滩水电站位于四川省宁

南县和云南省巧家县交界的金沙

江干流河段上，是实施“西电东

送”的国家重大工程。 新华社发

雨水频现、高温反复 ——近期天气形势为何如此复杂？

6月 1日起铁路客票预售期将调整为15天

白鹤滩水电站一半机组已投产

中小学、幼儿园
安全防范新标准6月起实施

首批140个
科学家精神教育基地发布


